МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

^  No

О проведении регионального конкурса
«Лучшая школьная столовая - 2026»

Во исполнение Протокола заседания Оперативного штаба Министерства
просвещения Российской Федерации по горячему питанию от 27 марта 2023
года № Д15-9/15пр «О ходе реализации общеобразовательными учреждениями
организации бесплатного горячего питания обучающихся по образовательным
программам начального общего образования», на основании Положения о
министерстве образования Тульской области, утвержденного постановлением
правительства Тульской области от 29.01.2013 № 16, приказа министерства
образования Тульской области от 25.12.2025 № 1797 «Об утверждении
календарного плана проведения мероприятий, реализуемого в рамках
государственной программы Тульской области «Развитие образования
Тульской области» в 2026 году и плановом периоде 2027 и 2028 годов»
п р и к а з ы в а ю :

1. Провести региональный конкурс «Лучшая школьная столовая - 2026»
(далее - Конкурс) в период с 02 февраля по 10 апреля 2026 года.

2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении регионального конкурса «Лучшая

школьная столовая - 2026» (Приложение № 1 к настоящему приказу).
2.2. Оценочный лист регионального конкурса «Лучшая школьная

столовая - 2026» (Приложение № 2 к настоящему приказу).
2.3. Состав Организационного комитета регионального Конкурса

(Приложение № 3 к настоящему приказу).
2.4. Смету расходов на проведение Конкурса (Приложение № 4 к

настоящему приказу).
3. Заместителю министра -  директору департамента финансирования,

бухгалтерского учёта, отчётности и контроля министерства образования
Тульской области (Кипровская Е.Ю.) осуществить финансирование расходов на
проведение Конкурса за счет средств, предусмотренных в бюджете Тульской
области на осуществление комплекса процессных мероприятий «Вьывление и
поддержка талантливых участников образовательных отношений» рамках
реализации государственной программы Тульской области «Развитие
образования Тульской области», в соответствии со сметой расходов
(Приложение № 4 к настоящему приказу).

4. Назначить региональным оператором Конкурса Сергееву Н.В.,
руководителя Регионального центра мониторинга питания, расположенного на

базе государственного профессионального образовательного учреждения
Тульской области «Тульский колледж профессиональных технологий и
сервиса» (далее - Оператор) и возложить на него ответственность по
подготовке, организации и проведению Конкурса (по согласованию).

5. Оператору обеспечить проведение конкурса в соответствии с
положением.

6. Отделу развития дополнительного образования и воспитания
министерства образования Тульской области (Кашникова Ю.Н.) обеспечить
размещение информации о Конкурсе на официальном сайте министерства
образования Тульской области.

7. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих
управление в сфере образования, рекомендовать организовать участие в
Конкурсе заинтересованных участников образовательного процесса и
направить кандидатуры для участия в Конкурсе в сроки, определенные
Положением о проведении Конкурса.

8. Руководителям государственных образовательных учреждений,
подведомственных министерству образования Тульской области, обеспечить
участие в Конкурсе заинтересованных участников образовательного процесса
и направить кандидатуры для участия в Конкурсе в сроки, определенные
Положением о проведении Конкурса.

9. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя
министра образования Тульской области Сорокину Л.Ю.

Министр образования О.А. Осташко
Тульской области

исп.: Сулейман Алина Викторовна
тел. 8 (4872) 24-51-04 (доб.2617)

Приложение № 1
к приказу министерства

образования
Тульской области

о т ^  No

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении конкурса

«Лучшая школьная столовая - 2026»

1. Общие положения.
1.1. Региональный конкурс «Лучшая школьная столовая - 2026» (далее -

Конкурс) проводится с 02 февраля по 10 апреля 2026 года министерством
образования Тульской области и Региональным центром мониторинга питания,
расположенным на базе государственного профессионального образовательного
учреждения Тульской области «Тульский колледж профессиональных
технологий и сервиса», в соответствии Протоколом заседания Оперативного
штаба Министерства просвещения Российской Федерации по горячему питанию
от 27 марта 2023 года № Д15-9/15пр «О ходе реализации
общеобразовательными учреждениями организации бесплатного горячего
питания обучающихся по образовательным программам начального общего
образования».

1.2. Положение о проведении Конкурса определяет порядок
организации, проведения и подведения итогов Конкурса.

1.3. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса
осуществляет министерство образования Тульской области.

2. Цели и задачи Конкурса.
2.1. Цель Конкурса - совершенствование организации питания

обучающихся в общеобразовательных учреждениях, распространение лучшего
опыта работы, популяризация принципов здорового питания.

2.2. Основные задачи Конкурса:
-обеспечить детей и подростков рациональным, сбалансированным и

качественным питанием;
-распространить опыт по внедрению новых рациональных решений

приготовления и подачи пищи;
-привлечь общественное внимание к деятельности общеобразовательных

организаций по созданию условий организации качественного
сбалансированного питания школьников;

-повысить культуру обслуживания и улучшить качество питания в
школьных столовых;

- сформировать рейтинг лучших школьных столовых Тульской области.

3. Участники Конкурса.
В Конкурсе принимают участие общеобразовательные организации

муниципальных общеобразовательных организаций Тульской области,
независимо от организационно-правовой формы организации питания
обучающихся: общеобразовательные организации, осуществляющие питание
самостоятельно или обслуживаемыми организациями школьного питания на
основе аутсорсинга,

4. Порядок, условия и сроки проведения Конкурса.
4.1. Конкурс проводится по двум номинациям:
Сельская школа
Городская школа
в два этапа:
I этап - дистанционный (с 02.02.2026 г. по 02.03.2026 г.);
II этап - очный (с 10,03.2026 г. по 27.03.2026 г.).
4.2. Для участия в Конкурсе необходимо предоставить следуюпще

материалы:
-анкету-заявку команды на участие в конкурсе (Приложение №1 к

положению);
- видеоролик.
4.3.1 этап (дистанционный) проводится на основании видеоролика и

заявки в срок с 02 февраля по 02 марта 2026 года.
В ходе дистанционного тура экспертной комиссией Конкурса

рассматриваются видеоматериалы участников. Экспертная комиссия отбирает
10 лучших работ в соответствии с рейтингом и определяет участников очного
тура.

Участникам дистанционного этапа необходимо в срок до 02 марта 2026
года направить видеоролик или ссылку на него на электронную почту:
Nadezhda, Sergeeva@tularegion.org.

Требования к видеоролику:
- хронометраж не более 3 минут;
-видеоролик предоставляется в электронном виде в формате AVI, MPEG,

MOV, mp4 или ссылка на яндекс диск;
-обязательна демонстрация общего пространства школьной столовой в

формате видео-экскурсии по пищеблоку;
- приветствуется демонстрация приготовления и подачи блюд.
Ролики, превышающие хронометраж, низкого качества, и не

соответствующей тематики не допускаются до экспертной оценки Конкурса.
4.4. II этап (очный) Конкурса проводится Оператором с 10 по 27 марта

2026 года.
В ходе проведения очного тура конкурсанты готовят блюда в рамках

двухнедельного цикличного меню в соответствии с графиком проведения
Конкурса. Члены экспертной комиссии Конкурса осуществляют выезды в
общеобразовательные организации, определенные итогами I этапа, и оценивают
условия питания обучающихся согласно критериям, изложенным в пункте 6.

mailto:Sergeeva@tularegion.org

5. Экспертная комиссия
5.1. Для подведения итогов Конкурса приказом министерства образования

Тульской области создается экспертная комиссия, включающая в себя
специалистов по питанию, его организации и мониторинга.

5.2. Основными функциями экспертной комиссия являются:
- прием и регистрация конкурсных материалов;
- экспертиза конкурсных материалов участников Конкурса;
- определение победителей Конкурса по двум этапам.
5.3. Экспертная комиссия (не менее 5 членов) по результатам работы

принимает решение о победителях и призерах.
6. Кррітерии оценки конкурсных материалов.

6.1. Наличие раздела на сайте общеобразовательной организации по
вопросам организации питания детей, обновление информации.

6.2. Наличие ежедневной выгрузки меню в папку «food».
6.3.Наличие информации по родительскому контролю в разделе «food»,

файл Findex.
6.4. Наличие стендов в школьных столовых. Сменность и полезность

информации, эстетичность оформления.
6.5. Оснащение столовых необходимым оборудованием, мебелью,

инвентарем, посудой, столовыми.
6.6. Наличие режима работы школьной столовой, графика посещения

столовой учащимися.
6.7. Эстетическое состояние пищеблока, обеденного зала, линии раздачи.
6.8. Чистота обеденного зала и пищеблока.
6.9. Внешний вид работников пищеблока.
6.10. Органолептическая оценка контрольной порции.
6.11. Качество контрольной порции.
6.12. Температура подачи готовых блюд.
6.13. Соответствие ежедневного меню примерному двухнедельному

меню.
6.14. Содержательная экспертная оценка видеороликов осуществляется

по следуюіцим критериям:
- соответствие требованиям к ввдеоролику;
- глубина раскрытия темы;
- креативность видеоролика (новизна идеи, оригинальность);
- информативность.

6.15. Каждый критерий оценивается по 5-ти бальной шкале.
6.16. Оценка по каждому критерию осуществляется экспертной комиссией

при помощи Оценочного листа (Приложение № 2 к настоящему приказу).
6.17. Конкурсные материалы официально не рецензируются и не

возвращаются. Результаты экспертизы с участниками Конкурса не
обсуждаются, апелляции на решения экспертной комиссии не принимаются.

7. Поведение итогов Конкурса и награждение победителей.
7.1. На основе результатов конкурсантов, полученных в очном туре,

формируется рейтинговый список участников и определяются 1 победитель и 2
призера Конкурса по номинациям: Сельская школа и Городская школа.

7.2. Итоги Конкурса утверждаются приказом министерства образования
Тульской области.

7.3. Победителями Конкурса являются общеобразовательные организации
и награждаются ценными призами.

7.4. Победителям Конкурса вручаются грамоты министерства образования
Тульской области (I, II, III степени).

7.5. Торжественное награждение победителя и призеров Конкурса
состоится 10 апреля 2026 года.

7.6. Информация об итогах Конкурса размещается на официальном сайте
министерства образования Тульской области.

7.7. Команды победителей делегируются для участия в федеральном этапе
Конкурса «Лучшая школьная столовая — 2026» по каждой номинации.

Приложение № 1
к Положению о проведении

регионального конкурса
«Лучшая школьная столовая -  2026»

Анкета-заявка*
участника регионального конкурса «Лучшая школьная столовая -  2026»
1. МОУ/ГОУ_______________________________________________________________________
2. Полное наименование образовательного учреждения (полное название по
уставу):_______________________________________________________________________________

3. Адрес (местонахождение) образовательного образовательного учреждения:

4. Номинация (вычеркнуть не нужное) Сельская /  Городская школа
5. Контактный телефон руководителя общеобразовательной
организации:___________________________________________________________________________
6. Электронная почта:______________________________________________________________
7. Адрес сайта образовательного учреждения:_________________________________________
8. Фамилия, имя, отчество руководителя образовательного
учреждения:__________________________________________________________________
9. Полное наименование организации общественного питания образовательного
учреждения, осуществляющего организацию питания обучающихся:

10. Фамилия, имя, отчество руководителя образовательного учреждения, организации
общественного питания:

11. Адрес (местонахождение) организации общественного питания образовательного
учреждения осуществляющего организацию питания обучающихся:

контактный телефон:_____________________________________________ _____________________
12. Ссылка на папку «FOOD» питания общеобразовательного учреждения:

13. Результат родительского контроля общеобразовательного учреждения:

14. Индекс общеобразовательного учреждения несъедаемости готовых блюд:

Дата заполнения____________________________ «_______ »__________________________ 2026 г.

Ф.И.О. руководителя
образовательного учреждения__________________________ _____________________

(подпись)

М .П .

* анкета-заявка заполняется в электронном виде

Приложение № 2
к приказу министерства

образования
Тульской области

Оценочный лист очного этапа регионального конкурса
«Лучшая школьная столовая -  2026»

Наименование образовательной организации:_______________________________
Член комиссии:

Критерии оценивания*
1 2 3 4 5

' і
1. Наличие раздела на сайте общеобразовательной организации

по вопросам организации питания детей, обновление
информации. 1

2. Наличие ежедневной выгрузки меню в папку «food».
1

3. Наличие информации по родительскому контролю в папке
«food» (файл findex)

4. Наличие стендов в ппсольных столовых. Сменность и
полезность информации, эстетичность оформления

5. Оснащение столовых необходимым оборудованием, мебелью,
инвентарем, посудой, столовыми приборами

6.
Наличие режима работы ппсольной столовой, графика
посещения столовой учащимися

7. Эстетическое состояние пищеблока, обеденного зала, линии
раздачи

і1

8. Чистота обеденного зала и пищеблока
1 ■

9.
Внепший вид работников пищеблока: санитарная форма,
наличие украшений

10. Органолептическая оценка контрольной порции

11. Качество контрольной порции

12. Температура подачи готовых блюд
13. Соответствие ежедневного меню примерному двухнедельному

меню.

ИТОГ (сумма баллов):

*; 1 —  полное отсутствие признака критерия, 2-4 —  вариация признаков критериев; 5
наличие признака критерия в полной мере, с оптимальным качественным содержанием

(подпись члена комиссии) (Ф.И.О.)

« » 2026 года

Оценочный лист видиоролика для регионального конкурса
«Лучшая школьная столовая -  2026»

Наименование образовательной организации:__________________________________
Член комиссии: ___________________

Критерии оценивания*
1 2 3 4

1 п
5

1.

Соответствие требованиям к видеоролику
!

2. Глубина раскрытия темы
і1 :

і
3. Креативность видеоролика (новизна идеи,

оригинальность)
і1
і
і

4.
Информативность j

и т о г  (сумма баллов):

*: 1 —  полное отсутствие признака критерия, 2-4 —  вариация признаков критериев; 5
наличие признака критерия в полной мере, с оптимальным качественным содержанием

(подпись члена комиссии) (Ф.И.О.)

« » 2026 года